



SERVIÇOS E LOCAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE
TOMADA DE PREÇO N° 2006.01/2023



RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.560.312/0001-74

ENDEREÇO: TV MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SALA 02, CENTRO, CANINDE/CE - 62.700-000

EMAIL: RE.SERVICOSELOCACOES@GMAIL.COM

Telefone: (85) 9 9933.3839

BANCO SANTANDER – AG: 2332 – C/C: 13000758.8

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.

Em atendimento á sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos no edital supracitado, conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

CARTA PROPOSTA

ITEM	DESCRIÇÃO	V.TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	R\$ 219.593,48
Duzentos e Dezenove Mil Quinhentos e Noventa e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos		

Valor Global: R\$ 219.593,48 (Duzentos e Dezenove Mil Quinhentos e Noventa e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos)

O LICITANTE DECLARA QUE:

- Declaramos que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação.
- Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação
- Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.
- EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS/ENTREGA: de acordo com edital.
- Validade da Proposta: 120 (CENTO E VINTE) dias
- Declaramos ainda que não tenhamos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação
- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1-Temo de Referência deste edital.
- Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas Nesta licitação.
- Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entre outros
- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de dias exigidos pelo edital contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.
- Prazo de garantia das obras será cumprida de acordo com edital, a contar da data de sua entrega definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.
- Declaramos que temos disponibilidade de equipamentos de segurança de proteção individual em quantidade suficientes para suprir toda equipe responsável pela montagem e manuseio dos equipamentos da presente licitação, inclusive relacionando os equipamentos disponíveis

CANINDE/CE, 07 DE JULHO DE 2023

Francisca Morgana R. do Nascimento

R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.560.312/0001-74

Francisca Morgana R. do Nascimento
CPF. 027.497.523-88
Proprietária

JAIRO DE ALMEIDA MENDES
CREA N° 347071
ENG. AGRÔNOMO

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO

R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 40.560.312/0001-74

END: TRAV. MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SL 02, CENTRO, CANINDE-CE – CEP : 62700-000
re.servicoselocacoes@gmail.com – FONE: (85) 9 9933-3839

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	TP - 2006.01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.				
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.				
LOCAL:	PACUJÁ - CE				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ				
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023				

DATA :	13/07/2023	BDI :	28,17%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		FASE I - LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO							
1.1		SERVIÇOS DIVERSOS							
1.1.1	C3094	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO	SEINFRA	M	13.354,00	0,48		24.162,73	31.026,68
1.1.2	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	4.540,36	3,91		24.162,73	31.026,68
2		FASE II - ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ							
2.1		SERVIÇOS DIVERSOS							
2.1.1	C4187	ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA	SEINFRA	M2	509.640,00	0,29		147.795,60	188.566,80
						VALOR BDI:		47.635,15	
						VALOR ORÇAMENTO:		171.958,33	
						VALOR TOTAL:		219.593,48	

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO
JAIRO DE ALMEIDA MENDES
CREA Nº 347071
ENG. AGRÔNOMO

RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.560.312/0001-74
ENDEREÇO: TV. MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SALA 02, CENTRO, CANINDE/CE - 62.700-000
EMAIL: RE.SERVICOSELOCACOES@GMAIL.COM
Telefone: (85) 9 9933.3839

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fis. 2.278
Rubrica



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	TP - 2006.01/2023- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	DATA : 13/07/2023	BDI : 28,17%		
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	REF.
LOCAL:	PACUJÁ - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	09/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ	PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023				

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fis. 2279

Rubrica

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	FASE I - LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO	31.026,68	14,13
2	FASE II - ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE PACUJÁ	188.566,80	85,87
		VALOR BDI:	47.635,15 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	171.958,33
		VALOR TOTAL:	219.593,48

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO
JAIRO DE ALMEIDA MENDES
CREA Nº 347071
ENG. AGRÔNOMO



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	TP - 2006.01/2023- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	DATA: 13/07/2023	BDI: 28,35%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	PACUJÁ - CE	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ	PRÓPRIA	PRÓPRIA
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023		

1.1.1. C3094 - LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO (M)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00166667	23,4400	0,0391
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,03333333	13,3300	0,4443
TOTAL Mão de Obra:						0,4834
VALOR:						0,48

1.1.2. C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I96	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	1,1500	0,3450
TOTAL Material:						0,3450
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	17,8100	3,5620
TOTAL Mão de Obra:						3,5620
VALOR:						3,91

2.1.1. C4187 - ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00100000	23,4400	0,0234
I7989	MESTRE DE LINHA	SEINFRA	H	0,00020000	23,5100	0,0047
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,02000000	13,3300	0,2666
TOTAL Mão de Obra:						0,2947
VALOR:						0,29

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023


 RESPONSÁVEL TÉCNICO
JAIRO DE ALMEIDA MENDES
 CREA Nº 347071
 ENG. AGRÔNOMO

RE
SERVIÇOS E LOCAÇÕES

OBRA:

TP - 2006.01/2023- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

DESCRIÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

LOCAL:

PACUJÁ - CE

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ

MODALIDADE:

TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023

DATA : 13/07/2023

VERBÃO 027.1 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA

BDI : 28,17%

FONTE SEINFRA PRÓPRIA

HORA 83,85%

MES 47,76%

DATA REF. 05/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	FASE I - LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINA NA	31.026,68	25,00 % 7.756,67	25,00 % 7.756,67	25,00 % 7.756,67	25,00 % 7.756,67	100,00 % 31.026,68
2	FASE II - ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ	188.566,80	25,00 % 47.141,70	25,00 % 47.141,70	25,00 % 47.141,70	25,00 % 47.141,70	100,00 % 188.566,80
		219.593,48	54.898,37 54.898,37	54.898,37 109.796,74	54.898,37 164.695,11	54.898,37 219.593,48	219.593,48

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA Nº 347071
ENG. AGRÔNOMO

[Handwritten signatures and marks]



RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.560.312/0001-74
ENDEREÇO: TV. MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SALA 02, CENTRO, CANINDE/CE - 62.700-000
EMAIL: RE.SERVICOSELOCACOES@GMAIL.COM
Telephone: (85) 9 9933.3839

CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS

OBRA:

TP - 2006.01/2023- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJE-CE.



SERVIÇOS E LOCAÇÕES

DESCRIPTION

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

LOCAL:

PACUJA - CE

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ

MODALI

TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023

DATA:

13/07/2023

BDI :

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 1	QTD. MÊS 2	QTD. MÊS 3	QTD. MÊS 4	TOTAL
I2395	PINTOR	H	227,01800000	227,01800000	227,01800000	227,01800000	908,07200000
I2496	SUPERCAL	KG	340,52700000	340,52700000	340,52700000	340,52700000	1.362,10800000
I2543	SERVENTE	H	2.659,48332220	2.659,48332220	2.659,48332220	2.659,48332220	10.637,93328882
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	132,97417780	132,97417780	132,97417780	132,97417780	531,89671118
I7989	MESTRE DE LINHA	H	25,48200000	25,48200000	25,48200000	25,48200000	101,92800000

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO

RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.560.312/0001-74

CNPJ: 40.560.312/0001-74
ENDEREÇO: TV MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SALA 02, CENTRO, CANINDE/CE - 62.700-000

EMAIL: RE.SERVICOSELOCACOES@GMAIL.COM

Telephone: (85) 9 9933.3839

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fls. 2.282

5

Página: 5

Fls.

Rubrica

COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	TP - 2006.01/2023- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	DATA : 13/07/2023	BDI : 28,17%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.	SEINFRA	VERSÃO 027.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	PACUJÁ - CE	PRÓPRIA	PROPRIA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ		
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023		



COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRESTAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01
S+G	SEGURO /GARANTIA	0,40
R	RISCOS	0,56
TOTAL		4,97
DESPESAS FINANCEIRAS		
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
TOTAL		1,11
BENEFICIO		
L	LUCRO	7,30
TOTAL		7,30
IMPOSTOS		
I	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5% QDO DESONERAÇÃO INSS)	4,50
TOTAL		11,15

BDI = 28,17%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO

JAIRO DE ALMEIDA MENDES
CREA N° 347071
ENG. AGRÔNOMO

RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.560.312/0001-74

ENDEREÇO: TV MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SALA 02, CENTRO, CANINDE/CE - 62.700-000
EMAIL: RE.SERVICOSELOCACOES@GMAIL.COM
Telefone: (85) 9 9933.3839

Página: 6



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	TP - 2006.01/2023- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.
LOCAL:	PACUJÁ - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023

DATA : 13/07/2023		BDI : 28,10
FONTE	VERSÃO	HORA
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%



Rubrica

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

Horista = 83,85%

Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

RAZÃO SOCIAL: R E SOUSA CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.560.312/0001-74

ENDEREÇO: TV MONSENHOR JOAO CRUZ, 206, SALA 02, CENTRO, CANINDE/CE - 62.700-000

EMAIL: RE.SERVICOSELOCACOES@GMAIL.COM

Telefone: (85) 9 9933.3839

Página: 7

CANINDÉ, 07 DE JULHO DE 2023

Jairo de Almeida Mendes
RESPONSÁVEL TÉCNICO

JAIRO DE ALMEIDA MENDES
CREA N° 347071
ENG. AGRÔNOMO



[Handwritten signatures and marks]